

## مذاکرات طالبان و کابل بدون نتیجه پایان یافت؛

# دوحه در آرزوی آتش بس!



فرشاد گلزاری

که فرسنگ دور تر از آسیای میانه و جنوب شرق آسیا در حال رصد لحظه‌ای افغانستان هستند، به هیچ وجه به رویدادهایی که در افغانستان جریان دارد به دید مثبت نگاه نمی‌کنند. این منفی‌گرایی البته بخشی از پروژه کشورهایی است که یا به صورت مستقیم و یا به صورت غیر مستقیم طی ۲۰ سال گذشته در تحولات افغانستان دخیل بوده‌اند. به عنوان مثال روز گذشته (دوشنبه) ژنرال دیوید پترانوس، یکی از فرماندهان نظامی سابق آمریکا در افغانستان که مدتی هم ریاست سازمان سیار با عهده داشت در مصاحبه‌ای با برنامه جی. پی. اس فرید ز کردار شبکه خبری سی. ان. ان اعلام کرد که وضعیت در این کشور جنگ‌زده حتی پیش از تکمیل خروج نظامیان ایالات متحده از آن، در حال فروپاشی است. این ژنرال چهار ستاره ارتش آمریکا صریحاً اعلام کرده که وضعیت میدانی در افغانستان هر هفته وخیم‌تر می‌شود، امامی‌ترسم به عقب‌نگاه کنیم و از تصمیم به خروجمان از افغانستان

را نقد می‌کنند؛ اما این پایان نگرانی‌ها نیست و نخواهد بود. در این میان از چند روز پیش تاکنون دولت هند به صورت غیر مستقیم پیام‌هایی را در پشت پرده به دولت افغانستان ارسال کرده‌اند که این پیام‌ها حامل نگرانی‌هایی است که از پیشروی‌های طالبان در اقصی نقاط افغانستان دارد. روس‌ها هم این نگرانی را با ذکاوت کامل رصد کرده‌اند اما به نظر می‌رسد که با اجرای یک سناریوی جدید به دنبال آن هستند تا دولت هند را مقابل طالبان قرار دهند. در این راستا رومان بابوشکین، معاون سفیر روسیه در هند روز گذشته (دوشنبه) با تأکید بر اینکه طالبان یک طرف مذاکرات صلح افغانستان است، از دهلی نخواست مانند عمل با تمام بخش‌های جامعه افغانستان، با طالبان نیز ارتباط برقرار کند. این اقدام روس‌ها به نظر به مذاق دهلی خوش نیامده است؛ چرا که هندی‌ها اساساً به دلیل اختلافات و رقابت‌های عمیقی که با دولت پاکستان دارند به دنبال آن بودند تا با کابل وارد مذاکره و در نهایت به طالبان نزدیک شوند و حالا روس‌ها با آشکار سازی این موضوع سعی می‌کنند تا به این وضعیت سرعت بیشتری دهند و دهلی را به کانال گفت‌وگو با طالبان سوق دهند تا بتوانند زمینه‌های آزر غیر مستقیم پاکستانی‌ها فراهم کنند.

متأسف شویم، و در بخشی از سخنانش می‌گوید که «متأسفانه ممکن است ما زودتر از آنچه فکرش را می‌کردیم و بعد از آنکه تصمیم خروج اعلام شد، متأسف شویم که آن موقع بسیار دیر و هزینه‌ساز خواهد بود». این سخنان پترانوس به نوعی نشان می‌دهد که در درون آمریکا همچنان کسانی وجود دارند که با تصمیم دولت جوبایدن برای خروج از افغانستان مخالف هستند یا حداقل آن

## استقرار نیروهای امنیتی عربستان برای سرکوب اعتراضات روز عرفه



صدها تن از نیروهای امنیتی عربستان در راستای آمادگی برای مقابله با اعتراضات مسالمت‌آمیزی که دیروز (مصادف با روز عرفه) در مخالفت با حاکمیت سعودی و درخواست برای اجرای اصلاحات و آزادی افراد بازداشت شده انجام خواهد شد، در سراسر این کشور مستقر شدند. سیاست سعودی لیکس گزارش داد، نیروهای امنیتی عربستان همراه با خودروهای زرهی و تجهیزات نظامی هم سراسر مناطق این کشور برای خاموش کردن اعتراضات مسالمت‌آمیز مردمی به شکل گسترده‌ای مستقر شدند. طبق گزارش این سایت، نیروهای امنیتی در مسیرهای اصلی مستقر شده و برخی محله‌ها در استان القطیف را با موانع آهنی و خودروهای زرهی مسدود کردند. برخی شهروندان عربستانی نیز در چند روز گذشته نقاشی‌های دیواری در اعتراض به سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه این کشور و محمد بن سلمان، پسر و ولیعهد او را چند روز مانده

به تظاهرات دیروز ترسیم کردند. برخی سربازان ارتش عربستان نیز ویدیوهایی از آتش زدن عکس‌های ملک سلمان و پسرش و نیز ویدیوهایی دیگری از لگد مال کردن عکس‌های آنها با کفش‌هایشان منتشر کردند. طبق اعلام ترتیب‌دهندگان اعتراضات، هدف از این تظاهرات برچیدن ظلم خاندان سعودی از سر شهروندان و آزادی تمامی زندانیان سیاسی از زندان‌های آل سعود است.

## حمله سایبری به سایت‌های بزرگترین بیمارستان‌های اسرائیل

سایت والا حمله سایبری به سایت‌های بزرگترین بیمارستان‌های رژیم صهیونیستی خبر داد. سایت عبری زبان والا اعلام کرد، این حمله سایبری سایت‌های بیمارستان‌های رامبام در حیفا، هداسا-عین کارم و هداسا-جیل العشارف در قدس و پایگاه‌های سنوول (شبکه مپ بنزین‌ها) و آی دیجیتال را هدف قرار داد. این سایت اعلام کرد، منشأ این حمله سایبری مشخص نیست. این حمله سرورهای شرکت سامانه‌های اطلاعات Pion، هدف قرار داد. این شرکت با کارشناسان فنی برای بازگرداندن سرورهای زاری می‌زان آسیب و با سامانه سایبری اسرائیل برای مهار عملیات هک تلاش می‌کند. نام کوین، کارشناس کامپیوتر اعلام کرد: اگر حملات سایبری رخ داده باشد نگرانی زیادی درباره اطلاعات بیمارستان‌ها وجود دارد. بیمارستان رامبام اعلام کرده که هیچ آسیبی به سایت این بیمارستان وارد نشده است. بیمارستان اسوتانیز اعلام کرده که سایتی که هک شده سایت بازآرایی بوده و نگرانی درباره فاش شدن اطلاعات پزشکی بیماران وجود ندارد.



هیات عالی‌رتبه سیاسی افغانستان با گروه طالبان در پی داشت، امید به ادامه مذاکرات دو طرف در آینده نزدیک بود. این گفت‌وگوهای دو روزه در قطر با حضور هیئت جدیدی از سیاستمداران افغان به رهبری عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی مصالحه افغانستان از روز شنبه در دوحه آغاز شد و یکشنبه شب با برگزاری یک نشست خبری به کار خود پایان داد و تنها خروجی مهم این نشست، تأکید بر ادامه گفت‌وگوها میان دو طرف بود. در بیانیه پایانی این نشست اعلام شده که دو طرف برای ارائه کمک‌های انسان دوستانه در سراسر افغانستان تلاش خواهند کرد. همچنین مرقوم شده که هیات‌های نمایندگان دولت افغانستان و طالبان توافق کرده‌اند تا اجازه به دسترسی ایمن مردم به واکسن در سراسر افغانستان داده شود و امنیت کارکنان حوزه پزشکی که تریق واکسن انجام می‌دهند را تضمین کنند.

دو طرف همچنین توافق کردند که زیرساخت‌های غیر نظامی نباید آسیب ببینند. آنها همچنین بر سر لزوم اجتناب از تلفات غیر نظامی و تضمین تحویل کمک‌های انسان دوستانه به همه مناطق کشور توافق کردند اما مساله اصلی این است که هیچ توافقی میان دو طرف در مورد آزادی ۷ هزار زندانی طالبان صورت نگرفت و به همین دلیل طالبان هم از اجرای آتش بس در روز عید قربان و پس از آن سر باز زد.

بر این اساس باید گفت که طی روزها و هفته‌های آینده باز هم شاهد درگیری‌های میان طالبان و نیروهای دولتی خواهیم بود. خروجی نشست دوحه به حدی غیر قابل باور بود که روز گذشته (دوشنبه) ۱۵ نهاد دیپلماتیک (متعلق به استرالیا، کانادا، جمهوری چک، دانمارک، هیات اتحادیه اروپا، فنلاند، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، کره، هلند، اسپانیا، سوئد، بریتانیا و

در پی ربوده شدن دختر سفیر افغانستان در پاکستان، دولت کابل تمام دیپلمات‌های خود را از اسلام آباد خارج کرد و در مقابل بعد از ظهر گذشته (دوشنبه) هم منصور احمد خان، سفیر پاکستان در افغانستان با یک پرواز اختصاصی کابل را به مدت نامعلوم به مقصد اسلام آباد ترک کرد

ایالات متحده و نماینده غیر نظامی ارشد ناتو) که در کابل مستقر هستند. خواستار پایان فوری تهاجمات شدند. اما موضوع مهم‌تر این است که در پی ربوده و شکنجه شدن دختر سفیر افغانستان در پاکستان، دولت کابل به دستور اشرف غنی تمام دیپلمات‌های خود را از اسلام‌آباد خارج کرد. در مقابل بعد از ظهر گذشته (دوشنبه) هم منصور احمد خان، سفیر پاکستان در افغانستان با یک پرواز اختصاصی کابل را به مدت نامعلوم به مقصد اسلام‌آباد ترک کرد.

اینکه کدام دست‌ها در پشت پرده ربایش دختر سفیر افغانستان حضور داشتند، مهم نیست؛ بلکه آنچه در این میان اهمیت ویژه‌ای دارد این است که روابط کابل و اسلام‌آباد در شرایطی به مدت نامشخص قطع شد که این کشور در حال درگیری با جریانی به اسم طالبان است که تمام قد از سوی پاکستان رهبری و هدایت می‌شود. این مولفه‌ها نه تنها می‌تواند آتش بس را به فراموشی بسپارد، بلکه حالا باید منتظر تنش‌های بیشتر در حوزه میدانی و سیاسی افغانستان باشیم و حتی ممکن است بن‌بست در مذاکرات از سوی اسلام‌آباد به طالبان دیکته شود.

## سفر اردوغان به قبرس شمالی در بحبوحه تنش با اروپا



رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، دیروز (دوشنبه) برای سفر رسمی دو روزه‌ای به منطقه خودخوانده «جمهوری ترک قبرس شمالی» سفر می‌کند. او با این پیام که «خبرهای خوبی» اعلام خواهد کرد، راهی سفر است. به گزارش ایندیندنت، این دیدار می‌تواند تنش‌ها را با قبرس یونانی و اتحادیه اروپا در مورد دیروز سومین جزیره بزرگ دریای مدیترانه شرقی، بیشتر کند. اردوغان که سال‌هاست به دنبال نفوذ بیشتر در منطقه است، اکنون بیشتر بر طرح «دو کشور مجزا» در قبرس تأکید می‌کند. با دخالت ارتش ترکیه در واکنش به کودتای شبه‌نظامیان ناسیونالیست یونان، این جزیره از سال ۱۹۷۴ میلادی به دو بخش شمالی ترک‌نشین و جنوبی یونانی‌نشین تقسیم شده است. شورای امنیت سازمان ملل از بخش شمالی قبرس به عنوان «بخش اشغال شده قبرس» یاد می‌کند و ترکیه تنها کشوری است که آن ناحیه

## رهبر اپوزیسیون بلاروس: به دیدار بایدن و بلینکن خواهیم رفت

رهبر اپوزیسیون بلاروس اعلام کرد، قصد دارد در حالی که در واشنگتن به سر می‌برد با رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه آمریکا دیدار کند. به گزارش خبرگزاری تاس، سوتلانا تیخانوفسکایا، رهبر اپوزیسیون بلاروس در جریان دیدار با جمعی از مردم بلاروس در واشنگتن گفت: دیدارها با جو بایدن، رئیس‌جمهور و آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا برنامه‌ریزی شده است اما تا به این لحظه نمی‌توانم تأیید کنم. تیخانوفسکایا اوایل روز یکشنبه وارد آمریکا شد. این دیدار با مردم بلاروس در میدان آزادی در نزدیکی کاخ سفید و کنگره برگزار شد. پیش‌تر تیخانوفسکایا در کانال تلگرامش نوشته بود، دیدارهای عالی‌رتبه‌ای در وزارت امور خارجه و در کاخ سفید برنامه‌ریزی شده است. علاوه بر این، برنامه وی شامل دیدارهایی با سامانتا پاور، مدیر آژانس توسعه بین‌المللی آمریکا و قانون‌گذاران آمریکایی است. در همین حال، تیخانوفسکایا به مجله نشنال اینترست گفت که خواستار مذاکره با ولادیمیر پوتین هستیم



## جهان‌نما

### پس از آتش سوزی در فرودگاه ناصریه؛ الکاظمی: به نیروهای جنگی آمریکایی نیازی نداریم

مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق اعلام کرد که سه مرتبه هدف سوء قصد قرار گرفته است. وی همچنین نسبت به انتخابات آتی در کشورش ابراز خوش‌بینی کرده و از جریان صدر خواست در تصمیم تحریم انتخابات بازنگری کند. الکاظمی در مصاحبه با تلویزیون الحدث با فشاری این مساله از ارائه جزئیات راجع به مکان و تاریخ این تلاش‌ها و طرف‌های مسئول این اقدامات خودداری کرد. وی افزود: من نگران نیت‌سنجی و نیت‌سنجی نیستم. تأکید کرد که مطابق برنامه‌ای که برای اداره کشور تعیین کرده است، به انجام وظایف خود ادامه خواهد داد. وی همچنین اظهار داشت که پس از آغاز ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور منتخب ایران در ماه‌های آینده، سفر رسمی به تهران خواهد داشت. الکاظمی همچنین گفت: ایران سخت تلاش می‌کند تا به مادر ایجاد ثبات و آرامش کمک کند.

در خصوص گفتگو با ترکیه در مورد پرونده آب نیز الکاظمی گفت که بغداد و آنکارا در این پرونده گفتگوی جدی دارند. وی با بیان اینکه عراق با همه کشورهای همسایه همکاری امنیتی و نظامی دارد بر تعهد کشورش برای عدم تهدید کشورهای همسایه تأکید کرد. وی افزود: ما به خود اجازه نمی‌دهیم که تهدیدی برای همسایگان خود باشیم. در مورد انتخابات زودهنگام پارلمانی که قرار است ۱۰ اکتبر برگزار شود نیز الکاظمی گفت: کسانی که فکر می‌کنند من انتخابات را برای کشنده شدن به دولت فوق‌العاده تاخیر می‌اندازم در توهم به سر می‌برند. ما برای برگزاری انتخابات در موعد مقرر سخت تلاش خواهیم کرد. وی افزود که به انتخابات خوش بین است و امیدوار است که مردم مشارکت خوبی داشته باشند تا بتوانند سیستم پارلمانی را احیا کنند. این انتخابات یکی از خواسته‌های اعتراضات مردمی است که از اکتبر ۲۰۱۹ در عراق آغاز شد.



در باره اقدام مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق در تحریم انتخابات نیز الکاظمی گفت: ما تصمیم صدر را برای کناره‌گیری از انتخابات درک می‌کنیم و از او می‌خواهیم که در آن صرف نظر کند. وی افزود: مسأله عراقی‌ها می‌خواهیم تا از طریق شرکت در انتخابات در اصلاحات سهیم شویم. الکاظمی در مورد اعترافات منتشر شده توسط مقامات عراقی از یکی از متهمان ترور هشام الهاشمی، نویسنده و کارشناس امنیتی عراقی گفت: ما سامی همه شرکت‌کنندگان در عملیات رافاش کردیم، اما برخی از آنها به خارج عراق فرار کردند و یکی از جنایتکاران دستگیر شد. وی ادامه داد: بزهرکاری که دستگیر شد کارمند وزارت کشور و افسری با درجه ستوان یکم است.

الکاظمی در مورد سفرش به واشنگتن و ملاقات با جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در ۲۶ ماه جاری میلادی توضیح داد: سفرم به واشنگتن برای سازماندهی روابط آمریکا و عراق و پایان حضور نظامی آمریکا در عراق انجام می‌شود. زیرا نیروهای عراقی آماده هستند، و نیازی به نیروهای جنگی خارجی نیست، مگر در زمینه آموزش و اطلاعات. این سخنان نخست‌وزیر عراق پس از آن منتشر شد که روز گذشته (دوشنبه) منابع عراقی از آتش سوزی در پایگاه هوایی امام علی (ع) در استان ناصریه خبر دادند. به گزارش پایگاه خبری شفق نیوز، یک منبع عراقی اعلام کرد: آتش سوزی در خوابگاه دانشجویان دانشکده نیروی هوایی و انبار داخل پایگاه هوایی امام علی رخ داد اما این آتش سوزی مهار شد. دلایل آتش سوزی هنوز مشخص نیست. این آتش سوزی تلفات جانی نداشت. پیش از این نیز در آتش سوزی هتلی در کربلا یک کودک جان باخت. این علاوه بر آتش‌سوزی اخیر در بیمارستان امام حسین ذی‌قار است که باعث کشته و زخمی شدن بیش از ۱۰۰ تن شد و تا امروز دلایل آن مشخص نیست.